
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-4540 del 07/09/2022

Oggetto D.LGS N. 152/2006 E SS.MM.II, PARTE II, TITOLO III-
BIS - L.R. N. 21/2004 E SS.MM.II - DGR N. 1795/2016.
Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) n. Det-Amb-
2020-4262  del  11/09/2020  rilasciata  per  lo  svolgimento
dell'attivita' IPPC (Punto 6.6 lettera a. Allegato VIII D.Lgs
152/06, Parte II) nell'installazione esistente di allevamento
intensivo  di  avicoli  sita  in  comune di  Lugo (RA) ,  Via
Bedazzo, 42/1. Voltura di titolarita' dell'AIA da "Societa'
Agricola  Liberelle I ss" a "Societa' Agricola Bio Romagna
s.s".

Proposta n. PDET-AMB-2022-4756 del 07/09/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante Ermanno Errani

Questo giorno sette SETTEMBRE 2022 presso la sede di P.zz Caduti per la Libertà, 2 - 48121
Ravenna, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna, Ermanno Errani,
determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Oggetto: D.LGS N. 152/2006 E SS.MM.II, PARTE II, TITOLO III-BIS - L.R. N. 21/2004 E
SS.MM.II - DGR N. 1795/2016 – AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE (A.I.A.) N.
DET-AMB-2020-4262 DEL 11/09/2020 RILASCIATA PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ IPPC
(PUNTO 6.6 LETTERA A. ALLEGATO VIII D.LGS 152/06, PARTE II) NELL’INSTALLAZIONE ESISTENTE

DI ALLEVAMENTO INTENSIVO DI AVICOLI SITA IN COMUNE DI LUGO (RA) , VIA BEDAZZO, 42/1.

VOLTURA DI TITOLARITA' DELL'AIA DA "SOCIETÀ AGRICOLA LIBERELLE I° SS” A “SOCIETA’
AGRICOLA BIOROMAGNA SS”.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che per l'esercizio dell'attività IPPC di allevamento intensivo avicolo (punto
6.6, lettera a., dell’Allegato VIII alla Parte II del D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii.) svolta
nell'installazione sita in comune di Lugo, Via Bedazzo n. 42/1, è stata rilasciata
l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) con Determinazione Dirigenziale di ARPAE
n. Det-Amb-2020-4262 del 11/09/2020 al gestore Società Agricola Liberelle I° S.r.l., avente
sede legale in comune di Lugo (RA), località Santa Maria in Fabriago, Via Mensa n. 3 (P.I.
02017580396);

VISTA la comunicazione ex art. 29-nonies, comma 4) del D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii
trasmessa congiuntamente in data 29/12/2021 (acquisita al PG/2021/200560 del
30/12/2021) dal nuovo gestore Società Agricola Bio Romagna s.s. (P.I. 02098400399) e dal
vecchio gestore Società Liberelle I° (P.I. 02017580396) , aventi medesima sede legale in
comune di Lugo (RA), Via Mensa n.3, con la quale si richiede la voltura della titolarità
dell’AIA n. Det-Amb-2020-4262 del 11/09/2020 , con subentro del nuovo gestore a far data
dal 29/11/2021 nella gestione dell’installazione IPPC di allevamento avicolo sita in comune
di Lugo, Località Santa Maria in Fabriago, Via Bedazzo n. 42/1;

RICHIAMATI:

 il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii recante “Norme in materia
ambientale” e in particolare il Titolo III-bis della Parte II del D.Lgs n. 152/2006 e
ss.mm.ii in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA);

 la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 e ss.mm.ii recante disciplina della
prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento (IPPC);

VISTI:

 la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni;

 la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo
territoriale e delle relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56,
che disciplina, tra l'altro, il riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in
materia di ambiente. Alla luce del rinnovato riparto di competenze, le funzioni
amministrative in materia di AIA sono esercitate dalla Regione, mediante l’Agenzia
Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

 la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1795 del 31 Ottobre 2016
recante direttiva per lo svolgimento di funzioni in materia di AIA in attuazione della
L.R. n.13/2015 che, nella definizione dei compiti assegnati ad ARPAE, fornisce
precise indicazioni sullo svolgimento dei procedimenti e sui contenuti dei
conseguenti atti;

 la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre
2015 di approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla L.R.



n.13/2015, per cui alla Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente
competente spetta l'adozione dei provvedimenti di AIA;

VISTA altresì la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi recante norme in materia di
procedimento amministrativo;

CONSIDERATE le prime indicazioni per l'esercizio integrato delle funzioni di istruttoria e
autorizzazione ambientale assegnate ad ARPAE dalla L.R. n.13/2015, fornite dalla
Direzione Generale di ARPAE con nota PGDG/2015/7546 del 31/12/2015;

PRESO ATTO che il subentro del nuovo gestore non comporta alcuna variazione di natura
operativa e gestionale rispetto a quanto stabilito nell 'AIA in essere, per cui si confermano
tutte le condizioni e prescrizioni ivi contenute;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene rilasciato a seguito di autocertificazione
antimafia ai sensi dell'art. 89 D.Lgs. n. 159/2011, acquisita al ns. PG/2022141592 del
06/09/2022, conseguentemente il presente provvedimento è sottoposto a condizione
risolutiva di efficacia qualora dovesse emergere l'esistenza di cause di divieto, di decadenza
o di sospensione di cui all'art. 67 D.Lgs. n. 159/2011;

RITENUTO che non sussistono elementi ostativi per procedere alla volturazione di
titolarità dell'AIA in oggetto a favore del gestore Società Agricola Bio Romagna s.s.;

SI INFORMA che:

 ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii , il responsabile del presente
procedimento amministrativo è il Dott. Ermanno Errani, in qualità di Dirigente della
Servizio Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ravenna;

 ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è
individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del
trattamento dei medesimi dati è il Dirigente della SAC territorialmente competente;

Su proposta del Responsabile del procedimento amministrativo

DISPONE

1. la voltura di titolarità dell’Autorizzazione Integrata Ambientale di cui alla
Determinazione Dirigenziale n. Det-Amb-2020-4262 del 11/09/2020 del Dirigente del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE di Ravenna, rilasciata per l'esercizio
dell'attività IPPC di allevamento intensivo avicolo (punto 6.6, lettera a) dell'Allegato
VIII alla Parte Seconda Titolo III-bis del D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii)
nell'installazione sita in comune di Lugo, Via Bedazzo n. 42/1 da “Società Agricola
Liberelle I° S.r.l.” (P.I. 02017580396) a “Società Agricola Bio Romagna s.s.”,
avente sede legale in comune Lugo, località Santa Maria in Fabriago, Via Mensa n.3
(RA) – P.I. 02098400399;

2. di prendere atto che la gestione dell' allevamento in oggetto è stata svolta dal gestore
Società Agricola Liberelle (P.I. 02017580396), avente sede legale in comune Lugo,
località Santa Maria in Fabriago, Via Mensa  n.3, fino al 28/11/2021;

3. di prendere atto che a far data dal 29/11/2021 il gestore dell’allevamento di che
trattasi risulta essere la Società Agricola Bio Romagna s.s., avente sede legale in
comune di Lugo, località Santa Maria in Fabriago, Via Mensa n.3 (RA) – P.I.
02098400399, e pertanto esso è tenuto al rispetto di tutte le prescrizioni e condizioni
di AIA in qualità di responsabile e gestore;

4. di dare atto che nella Determinazione di AIA Det-Amb-2020-4262 del 11/09/2020,
compreso l’Allegato, parte integrante dello stesso atto, che autorizza la gestione
dell'attività di allevamento intensivo di avicoli svolta nell'installazione IPPC in
comune di Lugo, Via Bedazzo n.42/1, tutti i riferimenti da Società Agricola Liberelle
I° sono da intendersi sostituiti con riferimento al gestore Società Agricola Bio
Romagna s.s.;

5. di confermare la validità dell'AIA di cui alla Determinazione n.
Det-Amb-2020-4262 del 11/09/2020 mantenendola fissata al 11/09/2030, fatto salvo
che il riesame, con valenza di rinnovo, anche in termini tariffari, dell’AIA è



comunque disposto secondo quanto previsto dall'art. 29-octies, commi 3 e 4 del D.Lgs
152/2006 e ss.mm.ii;

6. di confermare tutte le condizioni dell'AIA impartite con Determinazione n. Det-Amb
2020-4262  del 11/09/2020;

7. di trasmettere il presente atto di voltura di titolarità dell'AIA al gestore Società
Agricola Bio Romagna s.s. – P.I. 02098400399, e agli uffici interessati dell’Unione
della Bassa Romagna e dell’Azienda USL della Romagna per opportuna conoscenza e
per eventuali adempimenti di competenza;

8. di dare atto che, contro il presente provvedimento gli interessati, ai sensi del D.Lgs. 2
luglio 2010 n. 104, possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
competente entro i termini di legge decorrenti dalla notificazione, comunicazione o
piena conoscenza, ovvero, per gli atti di cui non sia richiesta la notificazione
individuale, dal giorno in cui sia scaduto il termine della pubblicazione se questa sia
prevista dalla legge o in base alla legge. In alternativa gli interessati, ai sensi del DPR
24 novembre 1971 n. 1199, possono proporre ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena
conoscenza;

9. di rendere noto che, ai sensi dell'art. 29-quater, commi 2 e 13) del D.Lgs n. 152/2006
e ss.mm.ii e dell'art. 10, comma 6) della L.R. n. 21/2004 e ss.mm.ii, copia dell'AIA e
di qualsiasi suo successivo aggiornamento, è resa disponibile per la pubblica
consultazione sul Portale AIA-IPPC (http://ippc-aia.arpa.emr.it), sul sito web
istituzionale di questa Agenzia (www.arpae.it) e presso la sede di ARPAE - SAC di
Ravenna, piazza dei Caduti per la Libertà n. 2;

DICHIARA che:

- il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure
di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui
alla Legge n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione di ARPAE

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RAVENNA
Dott. Ermanno Errani



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


